
 

 
Comune di San Giorgio delle Pertiche 

Provincia di Padova 

 

 
Determinazione 

SETTORE IV TECNICO-URBANISTICA, ED.PRIV., AMBIENTE 
 

Registro Generale n. 185 del 12-03-2024 
 

 Oggetto: Servizio di disinfestazione contro zanzare in aree pubbliche nel 
territorio comunale, impegno di spesa e affidamento del servizio alla 
ditta Italsia srl. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Premesso che: 
- il territorio comunale necessita di una campagna di interventi volti alla disinfestazione da zanzare; 
- il dipartimento di prevenzione ULSS n. 6 Regione Veneto supporta e monitora costantemente 

l’attivazione di una corretta campagna di prevenzione e controllo delle malattie trasmesse da vettori 
quali zanzare in ambito urbano collaborando attivamente con i Comuni in modo da affrontare in modo 
sinergico la stagione estiva; 

- tali vettori potrebbero risultare particolarmente pericolosi per la trasmissione di malattie quali Dengue, 
Chikungunya, Zika virus, West Nile e Culex pipientes; 
 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 12 del 12 gennaio 2021 di “Approvazione del nuovo Documento 
recante "Piano Aziendale di attività annuale per il controllo dei vettori e Linee generali per gli interventi di 
disinfestazione ordinaria contro le zanzare", per il biennio 2021-2022, in continuità con quanto stabilito con 
la D.G.R. n. 174 del 22/02/2019”. 
 
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 100 del 07/02/2022 “Modifica delle linee guida relative al "Piano 
Aziendale di attività annuale per il controllo dei vettori e Linee generali per gli interventi di disinfestazione 
ordinaria contro le zanzare", di cui alla D.G.R. n. 12 del 12/01/2021” 
 
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 389 del 07/04/2023 “Approvazione delle "Linee operative per la 
sorveglianza e il controllo delle Arbovirosi nella Regione Veneto - Anno 2023" e del "Piano regionale per il 
controllo delle zanzare nelle aree urbane nella Regione del Veneto (PRZV) - Anno 2023". D.G.R. n. 174 del 
22/02/2019 e ss.mm.ii..” 
 
Vista la nota dell’Azienda ULSS n. 6 prot. n. 2598 del 14/02/2024 che richiama l’obbligo da parte dei 
Comuni di redigere il Piano di Disinfestazione per l’anno 2024; 
 
Rilevata la necessità di provvedere all’affidamento degli interventi di disinfestazione anti larvale 
programmati in ambito pubblico sul territorio comunale secondo quanto disposto dal Piano di 
Disinfestazione;  
 



 
Pag. 2 

Ritenuto necessario rivolgersi ad una ditta specializzata nel settore, e dato atto che la richiesta di offerta 
prevede l’esecuzione di: 

 n. 8 interventi di disinfestazione antilarvale in area pubblica contro zanzare; 
 n. 5 interventi adulticidi contro zanzare e vespidi da effettuarsi in occasione di sagre o altri eventi 

culturali/ricreativi e presso i plessi scolastici nel periodo di pre-apertura e da eseguirsi su specifica 
richiesta dell’Amministrazione comunale; 

 ulteriori disinfestazioni su richiesta dell’Amministrazione C.le contro Vespidi, Bruco Americano, 
Processionaria  

 
Viste:  
- la legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012;  
- la legge n. 135/2012 di conversione del D.L. n. 95/2012; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D. Lgs. n. 36/2023 è consentito l’affidamento 
diretto per importi inferiori a € 150.000,00 per lavori e per importi inferiori a € 140.000,00 per forniture e 
servizi;  
 
Accertato che il Comune di San Giorgio delle Pertiche si è dotato della piattaforma elettronica abilitata 
“TuttoGare”; 
 
Ritenuto pertanto di utilizzare la piattaforma di cui sopra per formalizzare l’affidamento indicato in oggetto;  
 
Visti i documenti predisposti per la formulazione della proposta economica quali:  

- Richiesta di proposta economica; 
- Scheda operatore economico/dich. notorietà art. 52 D.Lgs 36/2023; 
- DGUE; 
- tracciabilità flussi finanziari 
 

Dato atto altresì che le ditte Italsia srl, Triveneta Multiservizi Societa' Cooperativa Sociale e Non Solo 
Zanzare srl sono state invitate a presentare la propria proposta economica nella suddetta piattaforma entro la 
scadenza fissata per il 12/03/2024, e che la ditta Non Solo Zanzare srl non ha formulato alcun preventivo; 
  
Vista la proposta economica presentata dalla ditta invitata attraverso la piattaforma “Tuttogare” dalla ditta 
Italsia S.r.l. con sede legale in via Bellini n. 3 a Camposampiero (PD) – C.F. e P.IVA 03705750283, entro i 
termini stabiliti la cui spesa ammonta a complessivi €. 5.978,00 e così distinta: 

- effettuazione di n. 8 interventi di disinfestazione anti larvale contro zanzara da aprile a ottobre per 
l’importo di € 4.900,00 (Iva esclusa); 

- effettuazione di n. 5 interventi di disinfestazione contro zanzara: senza alcuna pretesa di costi in caso 
di accettazione dell’offerta; 

- Ulteriori servizi proposti di disinfestazione su segnalazione dell’Amministrazione comunale: 
- contro vespidi presso aree e edifici pubblici Euro 120,00+I.V.A. cad. se eseguiti senza l’utilizzo 

della piattaforma elevabile. Qualora fosse necessario intervenire sul tetto con o senza piattaforma, 
verrà preventivato un costo direttamente al Comune o al cittadino. Il servizio verrà esteso a tutta la 
cittadinanza alle stesse condizioni economiche; 

- contro Bruco Americano e Processionaria del Pino da effettuarsi su alberature pubbliche avranno il 
costo forfetario di Euro 80,00+I.V.A. per le prime 10 piante e di Euro 8,00+I.V.A. cad. 
dall’undicesima in poi. Il servizio verrà esteso a tutta la cittadinanza alle stesse condizioni 
economiche; 

 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto degli interventi in questione, visto l’importo degli stessi e la 
necessità di semplificare e accelerare la procedura di affidamento;  
 
Considerato che la ditta Italsia S.r.l., S.r.l. con sede legale in via Bellini n. 3 a Camposampiero (PD) – C.F. e 
P.IVA 03705750283 ha svolto in seguito a incarico per l’annata precedente il servizio di disinfestazione del 
territorio comunale nel rispetto delle aspettative attese, con affidabilità e idoneità nel fornire le prestazioni 
rilevandosi le stesse coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 



 
Pag. 3 

 
Preso atto che la presente procedura è stata individuata con CIG su piattaforma abilitata TuttoGare n. 
B0CFC9ADEC; 
 
Ritenuto di affidare il suddetto servizio alla ditta Italsia S.r.l. con sede legale in via Bellini n. 3 a 
Camposampiero (PD) – C.F. e P.IVA 03705750283, impegnando la somma complessiva di €.5.978,00;  
 
Dato atto che la somma complessiva di € 5.978,00 trova regolare copertura mediante imputazione al capitolo 
1440 “Servizi di manutenzione del territorio e dell’ambiente” in capo al Settore IV Tecnico, dove esiste la 
necessaria disponibilità; 
 
Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona 
giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile, 
ossia all’esercizio in cui viene resa e conclusa la fornitura o la prestazione; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 215/2023 di approvazione del P.E.G. (Piano esecutivo di 
Gestione) 2024-2026; 
 
Visto il decreto sindacale n. 16 del 27/07/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore Tecnico IV, edilizia privata, urbanistica, ambiente ed ecologia;  
 
Visto il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal D.Lgs 118/11, che al comma 5 recita: “Tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo 
le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le 
spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione 
giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.” 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
successive integrazioni e modificazioni; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 
 
Visto l’art. 23 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Attestato che ai sensi dell’art. 1 - comma 41, della legge n. 190/2012 il sottoscritto non è in situazione di 
conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 
 
Attestato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il regolamento sui controlli interni, 
 

DETERMINA 



 
Pag. 4 

 
1) di assumere impegno di spesa e di affidare il servizio di disinfestazione anti larvale e adulticida contro 

zanzara (n. 13 interventi complessivi da eseguirsi nel periodo tra aprile e ottobre), per le motivazioni 
evidenziate in premessa, alla ditta Italsia S.r.l. con sede legale in via Bellini n. 3 a Camposampiero (PD) 
– C.F. e P.IVA 03705750283 per la somma complessiva di € 5.978,00, di cui € 4.900,00 per imponibile 
ed € 1.078,00 per IVA al 22%; 
 

2) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/00 le somme di seguito riportate: 
Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 1.03 
Cap./Art. 1440 Descrizione Servizi di manutenzione del territorio e dell’ambiente 
SIOPE  CIG B0CFC9ADEC CUP   
Creditore Italsia S.r.l. – Camposampiero (PD) 

Causale Servizio di disinfestazione anti larvale e adulticida contro zanzara (n. 13 interventi 
complessivi)  

Importo € 5.978,00  
Esercizio 2024 
Pagamento a mezzo bonifico bancario indicato dalla Ditta 

3) di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’art. 183 – comma 8 del D.Lgs. 
267/2000 il seguente programma di pagamento: 

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/ 
Esigibilità Pagamento Disponibilità 

di cassa 
2024 09.02-1.03.01.03.001 1440 30.12.2024 € 5.978,00 € 12.000,00 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-
bis, comma1, del D.Lgs n.267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs 33/2013; 

6) di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

7) di comunicare l'avvenuto affidamento alla ditta Italsia S.r.l. e al Dipartimento di Prevenzione Igiene e 
Sanità pubblica ULSS 6 al quale la ditta sopraccitata dovrà comunicare entro il mese di aprile, oltre che 
allo scrivente Settore VI Tecnico, il calendario degli interventi, la mappatura delle zone trattate, le 
modalità operative, i prodotti utilizzati ed il nominativo del referente tecnico incaricato;  

8) di dare atto che le date di effettuazione dei trattamenti larvicida e la relativa geolocalizzazione devono 
obbligatoriamente essere comunicate dalla Ditta affidataria del servizio entro 48 ore dal termine del 
trattamento stesso quale presupposto per la successiva liquidazione della fattura; 

9) di prendere atto che si provvederà a liquidare e pagare alla ditta sopra affidataria del servizio di 
disinfestazione antilarvale contro zanzare, accertata la regolarità della prestazione (sulla base degli 
interventi andati a buon fine cioè con assenza di precipitazioni importanti nelle 24 ore successive) e su 
presentazione di regolare fattura ribadendo che sono esclusi da qualsiasi pretesa di pagamento n. 5 
interventi larvicidi contro zanzara così come specificato nell’offerta pervenuta dalla ditta Italsia S.r.l.; 

10) che la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 183 - comma IX - D.Lgs n. 
267/2000; 

11) di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l'oggetto, la spesa prevista e gli estremi relativi 
ai principali documenti contenuti nel fascicolo relativo al procedimento saranno pubblicati nella sezione 
del sito istituzionale denominata "Amministrazione trasparente" => sotto-sezione di1° livello 
"Provvedimenti" => sotto-sezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti", ai sensi di quanto disposto 
dall' art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

12) che il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 - comma 1, della legge n. 
241/1990 e dell'art. 21 del Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 



 
Pag. 5 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23.02.2011 e modificato con delibera di Giunta 
Comunale n. 181 del 28/10/2014 è l’arch. Giuseppe Voltarel. 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

Il responsabile del servizio 
VOLTAREL GIUSEPPE 

 
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del 

D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
  


